
 

 

CNR, IFT, Direttore Prof. Vito Michele Fazio 

Sede  Principale:  Via Fosso del Cavaliere, 100   00133 Roma   Tel: +39 06 45488486 
 direttore.ift@ift.cnr.it  -  segreteria@ift.cnr.it     

Sede Secondaria:  L’Aquila:  Via G. Carducci, 32  –  Rotilio Center    67100 L’Aquila  Tel: +39 0862 318843 

Sede Secondaria: Cagliari - Pula: Parco Scientifico e Tecnologico della Sardegna 
Loc. Piscinamanna 09010 Pula (CA) Tel: +39 070 9242025 

Sede Secondaria: Palermo: Area Territoriale di Ricerca di Palermo, Via Ugo La Malfa 153,     
90146 Palermo 

 

 
 

 
 

DECISIONE A CONTRATTARE  
PER ASSEGNO DI COLLABORAZIONE AD ATTIVITÀ DI RICERCA 

 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il D.Lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, “Riordino degli Enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 
settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del CNR, emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 93 prot. 0051080/2018 del 
19/07/2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore il 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche in vigore dal 1 
marzo 2019 emanato con provvedimento n. 14/2019 del Presidente del CNR in data 18/02/2019 che sostituisce il 
precedente del 26 maggio 2015, prot. n. 36411 nonché il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, pubblicati 
nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in 
particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”; 

VISTO il DPR 28 dicembre 2000, n. 445 concernente “T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di documentazione amministrativa” e successive modificazioni; 

VISTO il D. Lgs 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTO il D. Lgs 30 giugno 2003, n. 196, concernente “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

VISTO l'art. 22, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 entrata in vigore il 29 gennaio 2011; 

VISTO l’art. 6, comma 2bis, della L. 27 febbraio 2015, n. 11, di conversione del D.L. 31 dicembre 2014, n. 192 (cd. 
decreto Milleproroghe); 

VISTO il Disciplinare per il conferimento degli assegni per lo svolgimento di attività di ricerca del CNR approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con delibera n. 28 in data 9 febbraio 2011, successivamente modificato con delibere 
nn. 62 del 23 marzo 2011, 186 del 22 settembre 2011 e n. 189 del 27 novembre 2013; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 

mailto:direttore.ift@ift.cnr.it
mailto:segreteria@ift.cnr.it


 

 

CNR, IFT, Direttore Prof. Vito Michele Fazio 

Sede  Principale:  Via Fosso del Cavaliere, 100   00133 Roma   Tel: +39 06 45488486 
 direttore.ift@ift.cnr.it  -  segreteria@ift.cnr.it     

Sede Secondaria:  L’Aquila:  Via G. Carducci, 32  –  Rotilio Center    67100 L’Aquila  Tel: +39 0862 318843 

Sede Secondaria: Cagliari - Pula: Parco Scientifico e Tecnologico della Sardegna 
Loc. Piscinamanna 09010 Pula (CA) Tel: +39 070 9242025 

Sede Secondaria: Palermo: Area Territoriale di Ricerca di Palermo, Via Ugo La Malfa 153,     
90146 Palermo 

 

 
 

tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE regolamento generale sulla protezione dei dati pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale Europea del 4 maggio 2016 ed applicabile a decorrere dal 25 maggio 2018; 

VISTA la legge n. 183 dell’11 novembre 2011 ed in particolare l’art. 15 (Legge di stabilità 2012); 

VISTA la direttiva del Ministro della pubblica amministrazione e della semplificazione n. 14/2011 per l’applicazione 
delle nuove disposizioni in materia di certificati e dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 15, della legge 12 novembre 
2011, n. 183; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
d’accesso ai documenti amministrativi e successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del CNR n. 48, prot. n. 9877 del 6 giugno 2006 ed in particolare l’art. 3, commi 6 e 
7; 

VISTA la Legge 4 aprile 2012, n. 35 ed in particolare l’art. 8 comma 1; 

VISTA la Legge 7 agosto 2012, n. 134 recante “Misure urgenti per la crescita del Paese” e in particolare l’art. 18 
(Amministrazione aperta); 

CONSIDERATO che il citato art. 14 della Legge 29 giugno 2022, n. 79, al comma 6-quaterdecies reca disposizioni 
transitorie per l’abolizione degli assegni di ricerca e l’introduzione a regime dei contratti di ricerca prevedendo, in 
particolare, che per i 180 giorni successivi alla data di entrata in vigore della Legge, ovvero sino a fine dicembre 
2022, limitatamente alle risorse già programmate o deliberate dai rispettivi organi di governo, le università, le 
istituzioni il cui diploma di perfezionamento scientifico è riconosciuto equipollente al titolo di dottore di ricerca e 
gli enti pubblici di ricerca possono ancora indire procedure per il conferimento di assegni di ricerca; 

VISTE le indicazioni ricevute dall’Ente con circolare 17_2022 e da ultima la circolare 36_2022 nella quale si stabilisce 
che è possibile indire procedure per il conferimento di assegni di ricerca ai sensi dell'articolo 22 della legge 30 
dicembre 2010, n. 240, nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della legge di conversione del DL 30 
aprile 2022, n. 36, fino al 31 dicembre 2023, le cui risorse dovranno essere programmate entro il medesimo termine 
del 31 dicembre 2023; 

VISTO  che il Decreto-Legge 30 dicembre 2023, n. 215 “Disposizioni urgenti in materia di termini normativi”, in 
vigore dal 31 dicembre 2023, al comma 4 dell’articolo 6, rubricato “Proroga di termini in materia di università e 
ricerca”, ha previsto la modifica dell’articolo 14 comma 6-quaterdecies del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, 
convertito, con  modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, che ha prorogato fino al 31 luglio  2024 la 
possibilità di indire procedure per il conferimento di assegni di ricerca ai  sensi dell'articolo 22 della legge 30 
dicembre  2010, n. 240 da parte delle università, istituzioni ed enti pubblici di ricerca, limitatamente  alle risorse già 
programmate, ovvero deliberate dai rispettivi organi di governo entro il predetto termine; 

CONSIDERATA  la recente Circolare n. 24/2024 prot. n. 183825 del 30 maggio 2024 relativa a: “Proroga dei termini 
inerenti al regime transitorio degli assegni di ricerca al 31 dicembre 2024, modifica delle disposizioni in materia 

mailto:direttore.ift@ift.cnr.it
mailto:segreteria@ift.cnr.it
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-12-30;240~art22
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-12-30;240~art22


 

 

CNR, IFT, Direttore Prof. Vito Michele Fazio 

Sede  Principale:  Via Fosso del Cavaliere, 100   00133 Roma   Tel: +39 06 45488486 
 direttore.ift@ift.cnr.it  -  segreteria@ift.cnr.it     

Sede Secondaria:  L’Aquila:  Via G. Carducci, 32  –  Rotilio Center    67100 L’Aquila  Tel: +39 0862 318843 

Sede Secondaria: Cagliari - Pula: Parco Scientifico e Tecnologico della Sardegna 
Loc. Piscinamanna 09010 Pula (CA) Tel: +39 070 9242025 

Sede Secondaria: Palermo: Area Territoriale di Ricerca di Palermo, Via Ugo La Malfa 153,     
90146 Palermo 

 

 
 

diramate con le circolari CNR n. 17/2022, n. 23/2022, n. 36/2022 e n. 41/2023 - Decreto-Legge 31 maggio 2024, n. 
71 - (GU n.126 del 31-05-2024)”; 

CONSIDERATA   la   richiesta pervenuta in direzione il 4 giugno u.s.  da parte del Dr. Alberto Ferri Primo Ricercatore 
IFT, responsabile scientifico del progetto di ricerca PRIN Bando 2022 Prot. 20223RXEEC_LS1, dal titolo:  
“Neuroglobin high levels: an inducible mechanism to prevent the mitochondrial dysfunctionality of 
neurodegenerative diseases”, del quale sono responsabile scientifico di Unità, per una selezione pubblica finalizzata  
al conferimento di un assegno di collaborazione ad attività di ricerca tipologia B Post Dottorale nella seguente 
tematica di ricerca: Caratterizzazione dell’impatto della sovraespressione della Neuroglobina sul danno 
mitocondriale indotto da diverse proteine correlate con la Sclerosi Laterale Amiotrofica in linee cellulari 
immortalizzate e/o primarie,  della durata di 12 mesi; 

VISTE le esigenze scientifiche documentate del responsabile della ricerca, l’attività di ricerca verrà eseguita presso 
la Fondazione Santa Lucia CERC  sita in Via Ardeatina,  306 nell’ambito dell’accordo quadro tra le due istituzioni. 

REQUISITI: 
- Diploma di laurea in Scienze Biologiche conseguito secondo la normativa in vigore anteriormente al D.M. 509/99, 
oppure delle Lauree Magistrali (D.M. 5 maggio 2004) afferenti alla classe LM-06, 

-Dottorato di Ricerca in medicina sperimentale o equivalente nel settore sperimentale della Biomedicina, 

- Comprovata esperienza nell’ambito della tematica descritta dell’art.1 dichiarato con le modalità di cui all’art. 4. e 
delle seguenti tecniche e metodologie: Colture cellulari neuronali primarie e immortalizzate, Western Blot, Real-
time RT-PCR, SDS Page, Estrazione DNA-RNA, Preparazione e analisi campioni per microscopia di fluorescenza, 
confocale, citofluorimetria,  Tecniche di istologia ed immunoistochimica, Metodiche biochimiche e ossigrafiche per 
la valutazione delle funzionalità mitocondriali, 

-Conoscenza della lingua inglese, 
-Conoscenza della lingua italiana (solo per i candidati stranieri); 
 
ACCERTATA la copertura finanziaria del progetto di ricerca dal titolo “Neuroglobin high levels: an inducible 
mechanism to prevent the mitochondrial dysfunctionality of neurodegenerative diseases”  
 
CUP: B53D23015870006  
 
PRIN 2022 – 20223RXEEC_LS1, codice SIGLA DSB.PN003.004, finanziato dall’Unione Europea nell’ambito del Next 
Generation EU, variazione di bilancio n. 7962/2023, decreto di accertamento n. 10181/2023; 
 
CONSIDERATA la copertura finanziaria della suddetta spesa, prevista nella voce del piano 11023 “Assegni di ricerca” 
per un importo lordo all’Ente di € 27.150,00 finanziato dal Progetto DSB.PN003.004 
 
 
 
 

mailto:direttore.ift@ift.cnr.it
mailto:segreteria@ift.cnr.it


 

 

CNR, IFT, Direttore Prof. Vito Michele Fazio 

Sede  Principale:  Via Fosso del Cavaliere, 100   00133 Roma   Tel: +39 06 45488486 
 direttore.ift@ift.cnr.it  -  segreteria@ift.cnr.it     

Sede Secondaria:  L’Aquila:  Via G. Carducci, 32  –  Rotilio Center    67100 L’Aquila  Tel: +39 0862 318843 

Sede Secondaria: Cagliari - Pula: Parco Scientifico e Tecnologico della Sardegna 
Loc. Piscinamanna 09010 Pula (CA) Tel: +39 070 9242025 

Sede Secondaria: Palermo: Area Territoriale di Ricerca di Palermo, Via Ugo La Malfa 153,     
90146 Palermo 

 

 
 

 

D E T E R M I N A 
 

di nominare, quale responsabile unico del procedimento, in base all’art. 5 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 la 
Dr.ssa Matilde Paggiolu la quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

di procedere alla pratica della selezione pubblica per un assegno di collaborazione ad attività di ricerca per 12 mesi 
e di impegnare la spesa prevista di euro 27.150,00 comprensivo di tutti gli oneri a carico dell’Ente nel progetto 
DSB.PN003.004 a valere sul GAE PRI22017 voce del piano 11023 "Assegni di ricerca”, impegno provvisorio n. 
9200000262/2024. 

 

 Visto di regolarità contabile 

La Segretaria Amministrativa                   IL DIRETTORE 

         Dott.ssa Francesca Villani                               Prof. Vito Michele Fazio 

           

   

mailto:direttore.ift@ift.cnr.it
mailto:segreteria@ift.cnr.it

		2024-06-10T10:24:13+0200
	Francesca Villani


		2024-06-10T17:41:22+0200
	Vito Michele Fazio




